ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ENSINO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

02 DE FEVEREIRO DE 2022 3

Ao segundo dia do mês de fevereiro do ano de 2022, reuniram-se via Google Meet, às 14h00, os membros da 4

Comissão de Ensino do Programa de Pós-Graduação em Química - Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade 5

(CEPG-QCTS). Sob coordenação do docente Luciano Caseli, estiveram presentes os docentes Alessandro 6

Rodrigues, Ricardo Alexandre Galdino da Silva, Juliana Naozuka, Angerson Nogueira,  Eliana Maíra 7

Agostini Valle, Laura Oliveira Péres Philadelphi, Lucia Codognoto de Oliveira, Lucia Kiyomi Noda, Marcus 8

Vinicius Craveiro e a representante discente Isabela Carvalho Lobo de Araújo. O coordenador iniciou a 9

reunião com os seguintes INFORMES: 1) Informes da Reunião da CPGPq: a) Luiz Eugênio Mello 10

(Diretor Científico da FAPESP): Relatou melhoria no Sage: diminuição de documentos com informatização 11

e implementação de assinatura eletrônica; b) Anderson Rosa (Pró-reitor da PRAE): Informou que o retorno 12

presencial ainda não está confirmado (será reavaliado a cada quinze dias). Está sendo avaliada a 13

obrigatoriedade de comprovante de vacinação para acesso ao campus de servidores e discentes; c) Paula 14

Midori Castelo (Coordenadora do CEP): explicou os procedimentos do setor, especialmente para projetos 15

envolvendo animais e seres humanos; d) PAD: Prazo até 11 de fevereiro para docentes cadastrarem as 16

disciplinas (exigido para alunos bolsista da CAPES - doutorado); e) Parecer do Ministério Público Federal 17

(MPF) no dia 24/01/22 reforçando que a avaliação quadrienal seja revista e que a resposta da CAPES não 18

atendeu à demanda do MPF; f)  Moodle Antigo da Pós-graduação será encerrado em 30 de março de 2022. 19

2)  Informes sobre o processo seletivo: O Processo de Classificação para Atribuição de Bolsas de estudo 20

para os cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmicos do Programa de Pós-Graduação em Química – Ciência 21

e Tecnologia da Sustentabilidade, 1º Semestre de 2022 teve 11 inscritos para mestrado e 8 para doutorado. 22

Há 3 bolsas disponíveis para mestrado (com liberação em abril e agosto), sendo uma delas destinada a cotistas. 23

Há 3 bolsas para doutorado (2 em março e 1 em julho), sendo uma delas destinada a cotistas. A coordenação 24

do programa irá solicitar ao Escritório de Ações Afirmativas o parecer avaliativo da banca de 25

heteroidentificação para os candidatos que se identificaram como preto/negro ou pardo. O ingresso prévio ao 26

programa, necessário para a realização do processo seletivo, será homologado ad referendum pela Comissão 27

de Ingresso. 3) Substituição de coordenação durante período de férias comum da coordenação e vice-28

coordenação  (1 a 7/3/2022). Membro da CEPG a substituir: Laura O. P. Philadelphi. Finalizados os 29

informes, o coordenador solicitou e a Comissão aprovou a seguinte Inclusão de Pauta: Aprovação da 30

Comissão de Autoavaliação. A Comissão foi aprovada com a seguinte composição: Energia e 31

Sustentabilidade: Ricardo Galdino indicou Fernanda F. Camilo; Materiais: Marcos Bizeto indicou Tereza 32

Martins; Moléculas Bioativas: Diogo Pellosi; Eng. Processos e Controle Ambiental: Christiane Arruda; 33

Discente: Tatiane Britos. A seguir, o coordenador deu início à ORDEM DO DIA: 1) Aprovação da Ata de 34

Reunião Ordinária da CEPG de janeiro/2022. Deliberação: Aprovada com 3 votos a favor e 2 abstenções, 35

sob a condição de que o texto sobre a solicitação da coordenação a respeito das alunas (Camila e Marília), 36

item 4, seja alterado para “a coordenação solicitou às alunas informações acerca de manifestação sobre a 37

finalização de seus respectivos doutorados”. 2) Pedidos de adiamento de qualificação - DO - Prof. 38

Leonardo Siqueira. Alunos: Abner Massari Sampaio e Guilherme F. L. Pereira. Deliberação: Aprovada 39

prorrogação do prazo até 30/04/2022, com 4 votos a favor. 3) Pedidos de defesa. Alunos: Gabriela Martins 40

de Araújo - DO - Prof. Fábio Ruiz Simões e Sérgio de Souza Leme - ME - Profa. Lúcia Codognoto de 41

Oliveira. Deliberação: Bancas aprovadas como indicadas, com 5 votos a favor. 4) Pedidos de trancamento 42

de matrícula - ME - Profa. Adriana Karla Amorim. Alunos: André Luís Ferasso Damasceno e Gilmara 43

Ferasso Damasceno. Deliberação: aprovado o trancamento pelo período de 01/02/2022 a 31/07/2022 para 44

ambos, com 5 votos a favor do trancamento para a aluna Gilmara e 4 votos a favor e 1 abstenção para o 45

trancamento do aluno André. O Trancamento não altera os demais prazos. 5) Pedido de ingresso via 46

fluxo contínuo - ME - Arthur Gabriel Capati - Profa Paula Haddad. Deliberação: Retirado da pauta. 47

Todos os candidatos que desejem concorrer à bolsa devem enviar os documentos necessários via email à 48

Secretaria, não como item de pauta. Os candidatos serão aprovados Ad Referendum pela Comissão de 49

Ingresso. 6) Pedido de alteração de prazo para recredenciamento - Profa Lívia Soman. Deliberação: 50

Aprovada a prorrogação do período de credenciamento até 24/10/2022, com 4 votos a favor e 1 abstenção, 51

devido à licença maternidade. Caso a docente queira se recredenciar, deve fazer a solicitação até esta data. 7) 52

Revisão do regimento interno do programa. Foi finalizada a discussão sobre as novas normas de 53

credenciamento e recredenciamento, bem como as normas de aquisição e integralização de créditos em 54

disciplinas. Deliberação: Será realizada nova reunião extraordinária para discussão dos itens pendentes. 55

Inclusão de Pauta: 1) Solicitação de vínculo de Pós-doutorado - Lidiane Lima - Profa. Suzan 56

Vasconcelos. Deliberação: Vínculo aprovado com 5 votos a favor. 2) Novos prazos após licença 57

maternidade: Giovana Artuzo Parolin - Profa Laura. Deliberação: Aprovada prorrogação de prazo para 58

qualificação por 6 meses (até 31/08/2022). Relatórios: Fica mantida a periodicidade dos relatórios, 59

descontando os 4 meses de Licença Maternidade. Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, 60

Luciano Caseli encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos Martins, 61

Secretária Executiva, redigi a presente ata, que foi revisada pelos presentes. 62